W " 'sfio Lourenco da Mata, 14 de dezembro de 1993.
PELO TRABALHO

GABINETE DO PREFEITO LEI N2 1.859/93

EMENTA: Orca a Receita e fixa a flespesa
para o Exercicio de 1994.

O Prefeito do Municipio de Sdo Lourenco da Mata,,
Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuicbes legais, faz sa-
ber que a C@mara Municipal aprovou e eu sanciocno a seguinte Lei:

i Art. 19 - O Orcamento do Municipio de S3c Louren-
¢o da Mata, para o Exercicio Financeiro de 1994, discriminados '
pelos anexos integrantes deste Projeto de Lei estima a Receita '
em CR$ 2.682.000.000,00 (doies bilhSes, seiscentos e oitenta e
dois milhBes de cruzeiros reais) e figa a Despesa em igual valor
{deatinam a importéincia de CR$ 110.000.000,00 (cento e dez milhdes

»;de cruzeiros reais), para Reserva de Contigéncia.

b

Art. 20 - A Receita serid realizada mediante a ar-
recadaglio na forma da Legislagfo em vigor, especificada neo anexo
e de acordo com o desdobramento a seguir:

~ RECEETAS CORRENTES 2.484.000.000,00
Receita Tributaria 132.500.000,00
Receita Patrimonial 54.500.000,00
Receita de Servigos 68.400.000,00
Transfer8ncias Correntes 2.148.100.000,00
Outras Receitas Correntes 80.500.000,00

II - RECEITAS DE CAPITAL 198.000.000,00
Alienagdo de Bens 10.000.000,00
Transferéncia da Capital 188.000.000,00
TOTAL DA RECEITA 2.682.000.000,00

Art. 30 - A Despesa serd realizada segundo a des-
criminacdo e desdobramentos nas dotagBes por Unidades Orgamenta-
rias e Categorias Econdmicas, confpome anexos deste Projeto de
Lei e distribuigdo a seguir.igg
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I - DESPESASPOR UNIDADES ORCAMENTARIAS
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20.12 ~

Cémara Municipal
Gabinete do Prefeito

Secretaria
Secretaria
Secretaria
Secretaria
Secretaria
Secretaria
Secretaria
Secretaria
Secretaria
Secretaria
Ambiente

Secretaria

TOTAL DE

de Administracdo

de Financgas

de Planejamento

de Educagdo

de Cultura e desportes
de Satde

da Crianga Adolescente
InfrasEstrutura
Dewenvolvimento Social
de Abastecimanét e Meio

Servigos Publicos

DESPESA

II - DESPESA POR FUNCAO

- Legislativa
=~ Administracdo e Planejamento

01
032
04
08
10
11
13
14
15
16
99

- Agricultura

- Bducacgdo

e Cultura

~ Habitac8@oc e Urbanismo
-~ Indiistria,Comércio e Servigos

~ Baide e Saneamento

= Trabalho

- Assisté@ncia e Previda@ncia

= Transporte

- Reserva de Conting@ncia

TOTAL

II - DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA
Despesas Correntes
Despesas de Capital
Reserva de Contigéncia

TOTAL

81.490.000,00
46.990.000,00
327.270.000,00
332.850.000,00
35.880.000,00
566.190.000,00
46.200.000,00
248.300.000,00
55.930.000,00
153.900.000,00
160.300.000,00

107.300.000,00
519.400.000,00

2.682.000.000,00

80.250.000,00
567.710.000,00
88.800.000,00
654.870.000,00
462,100.000,00
18.500.000,00
301.300.000,00
9.300.000,00
213.470.000,00
175.700.000,00
110.000.000,00

2.682.000.000,00

1.896.150.000,00

675.850.000,00
110.000.000,00
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Art. 49 - Durante a execucgdo orcamentiria, fica
o chefe do Poder Executivo autorizado a:

I - Reajustar, por Decreto, os valores da rubricas '
das receitas e as dotacgdes das despesas, conforme a variagdo '
mensal do IGPM, a partir de julho de 1993, ou outro indice que
o substituir:

II - Realizar operacdes de créditos por antecipacédo '
da receita até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) da
receita prevista para o Exercicio Finmnceiro de 1994.

Art. 59 - Sempre que houver insuficincia de '
saldo, o Prefeito Municipal realizard o reforco das dotacdes '
fixadas até o limite de 40% (quarenta por cento) da receita or
c¢ada, utilizando os recursos de que trata o Artigo 43, da Lei
Federal Ne 4.320/64, inclusive transferd@ncia entre os Grgdos !
consgantes do orgamento.

Art. 62 - Esta Lei entra em vigor no dia g1d de
janeiro de 1994, vigorando até o final do Exercicio Financei -
ro.

Art. 79 - Regovam-se as disposigBes em contra -

rio.
ANTONIO CANDIDO BARBOSA
Prefeito
* cn*
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